**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 5. De authoritate, & consensu superioris in alienatione rerum Ecclesiæ secularis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

282 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIII.

mutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, & meliora prospiciat, & cum totius Cleri tractatu, atq; consensu id eligat, quod non sit dubium profuturum Ecclesiæ. Et infra: Episcopus rebus Ecclesiæ, tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur; irrita enim Episcoporum venditio, & commutatio rei Ecclesiasticae erit absque continentia, (rectius conniventia.) & subscriptione Clericorum. &c. Tua. 8. De his, quæ a Prelat. ibi: Irrita enim Episcoporum do-natio, venditio, & commutatio rei Ecclesiasticae erit, absq; conniventia, & subscriptione Clericorum; per hoc enim novis solutam secundo loco propositam quæstiōnem, cūm conceffiones Ecclesiærum perpetuas ad alienationes non sit dubium pertinere.

1201 Not. autem 1. hoc procedere de jure communī in alienatione propriæ dicta, & casibus, jure expressis, videlicet, donatione, venditione, & permutatione; Sic Molina cit. n. 7. Not. 2. ex Abbat. in c. 2. h. t. n. 4. in pluribus locis non observari, ut subscriptio fiat in alienationibus rerum Ecclesiasticarum; imò sufficere, ex consuetudine, ut fiat manu Notarii; Sic etiam Pirhing h.t.n. 31. Not. 3. in instrumento confecto manu Notarii non requiri expressionem omnium Capitularium; Sed sufficere, si testetur de unanimi, veletiam majoris partis consensu dato in alienationem; Sic Abbas in c. Quarto. 5. de his, quæ fiunt à Prælato. Quod ipsum præsumitur, licet in instrumento simpliciter dicatur, Capitulum consensisse; Sic Pirhing de rebus Ecclesiæ non alien. n. 32. §. not. 2. Not. 4. quod, qui nomina absentium Capitularium in Instrumento subscribi sinit, ac si præsentes essent, & tanquam præsentes consensum dederint, de criminе falsi teneatur, & argui possit. L. 13. C. ad Legem Cornel. de fals. Et talia instrumenta sunt irrita; & faciens sic inscribi, tanquam falsarius puniri potest. c. Quant. cit. in fin. junct. gloss. V. abuentium. Not. 5. Si Notarius non sit adhibitus, debere confici instrumentum alienationis sic, ut loco subscriptionis sigillum Capituli apponatur; quia qui sigillum instrumento apponit, videtur illud ratum habere. Gloss. in L. 2. C. de rebus alienand. V. Conquisita.

§. 5.

De authoritate, & consensu su-perioris in alienatione rerum Ecclesiæ secularis?

Dupliciter in alienatione rei Ecclesiæ. 1202 sticæ potest superior suam authoritatē interponere. 1. si ipse, ut causa principali-s faciat alienationem de consensu Capituli; 2. Si non ipse, sed aliud inferior, v.g. Conventus, Rector Ecclesiæ, alienet de consensu Superioris v.g. Episcopi ex-presto, ut dicitur 12. q. 2. c. Abbatibus 41. ibi: Abbatibus, Presbyteris, ceterisque Ministris, de rebus Ecclesiasticis, vel Sacro Ministerio alienare, vel obligare, absq; permitti, & subscriptione Episcopi sui nihil liceat; quod, qui præsumperit, degradetur communione concessâ, & quod temere præsumptum, aut alienatum est, ordinatione Episcopi revocetur.

Not. autem 1. consensum, qui in minoribus, seu inferioribus absoluitè consensu dicitur; in eo, qui ex officio publico præfet, vel legitimam administrat onem haber, auctoritatem appellari. Gloss. in c. 1. h. t. in 6. V. Tractatus. Nam consensus, est etiam Minorum; auctoritas, tan-tum Majorum, seu superiorum. Sic In-nocent. ibidem n. 3.

Not. 2. auctoritatem superioris esse de substantia alienationis, quando illam præstat, ut causa principalis, seu ut dictum est primo modo; consequenter actus sine illa celebratum, etiam jure naturali in principio invalidum esse, quia sic decesset consensus unius ex contrahentibus. Quando autem posteriori modo requiritur, non est de substantia actus; sed tantum de solennitate extrinsecâ; quia tali casu, etiam sine illo, alienatio jure saltem naturali valet; & si ex intervallo intervenit, actus convalescit, ut etiam jure positivo valeat, prout in simili dictum est superius. Not. autem etiam in hoc casu, superioris consensum, ex-pressum esse debere, cit. c. Abbatibus. 1204 12. q. 2.

Not. 3. Præter auctoritatem Episco-pi requiri etiam consensum Capituli Ca-thedralis in alienatione rei pertinentis ad Ecclesiæ secularis, Cathedrales inferio-rem,

rem, Episcopo subjectam, & Conventum carentem. Arg. Clem. 2. h. t. intellige, si alienationis auctor sit ipse Episcopus; si autem ejus auctor sit alius, Episcopo inferior, sufficit authoritas Episcopi sine consensu Capituli cathedralis, modo adsit consensus Capituli ejus Ecclesie, si Collegiata sit, cuius est res alienanda; licet adhibere Episcopus eo casu debeat consilium Capituli Cathedralis; Sic Pirhing h.t.n. 45, ubi addit, quando inferior alienat rem Ecclesie carentis conventu (v.g. Rector Ecclesie non Collegiata) sufficere authoritatem solius superioris.

§. 6.